
COMUNE DI MISTERBIANCO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 14 DEL 19/04/2023

Proposta n. 98 del 27/12/2022

OGGETTO:  PROPOSTA  DI  MODIFICA  AL  REGOLAMENTO  ALBO  COMUNALE 
DELLE ASSOCIAZIONI CULTURALI E SPORTIVE” APPROVATO CON DELIBERA DI 
CONSIGLIO COMUNALE N.8 DEL 11.03.2005.

L'anno DUEMILAVENTITRE il giorno DICIANNOVE del mese di APRILE alle ore 20:00 e ss., nella sala 
delle adunanze consiliari di questo Comune, previa osservanza delle formalità di legge e dello Statuto, si è 
riunito il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria, alla seduta pubblica di inizio, sotto la presidenza del 
Presidente del Consiglio Comunale Lorenzo Ceglie.

Eseguito l’appello risultano presenti i sotto elencati Consiglieri.
Presente Assente Note

CALOGERO ERNESTO MARIA Consigliere Comunale X
PERCIPALLE GIUSI LETIZIA Consigliere Comunale X
MARCHESE MATTEO Consigliere Comunale X
SOFIA MANUEL ALFIO Consigliere Comunale X
CEGLIE LORENZO Consigliere Comunale X
ARENA FABIO Consigliere Comunale X
ZUCCARELLO MICHELANGELO Consigliere Comunale X
VINCIGUERRA ANNALISA Consigliere Comunale X
LICCIARDELLO ANTONIO Consigliere Comunale X
SANTANGELO CLARISSA Consigliere Comunale X
NICOTRA ROSSELLA Consigliere Comunale X
DRAGO CRISTIAN Consigliere Comunale X
VAZZANO TOMMASO ALBERTO Consigliere Comunale X
BONACCORSO VALENTINA E. Consigliere Comunale X
CARUSO CATERINA MARTA Consigliere Comunale X
ANZALONE ANTONINO Consigliere Comunale X
STRANO ALESSIO Consigliere Comunale X
NASTASI IGOR Consigliere Comunale X
GUARNACCIA EDUARDO CARLO Consigliere Comunale X
PANEPINTO ORAZIO Consigliere Comunale X
RAPISARDA ANTONELLA Consigliere Comunale X
STRANO FRANCESCO Consigliere Comunale X
NICOTRA FRANCESCO GIOVANNI Consigliere Comunale X
PRIVITERA MARIO Consigliere Comunale X

                                                                                              TOTALE       18           6    

 Il Presidente del Consiglio Comunale, Ceglie Lorenzo, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Risulta consigliere anziano il Sig. Marchese M. 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione il Il Vice 
Segretario Generale, dott. Giuseppe Piana.

Ai sensi dell'art. 184, comma 4, dell'O.R.EE.LL. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei consiglieri:
Rapisarda A., Anzalone A. e Panepinto O.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 8  dell'11.03.2005, di approvazione  del “REGOLAMENTO 
ALBO COMUNALE  DELLE ASSOCIAZIONI CULTURALI E SPORTIVE”

Ritenuto necessario  apportare  modifiche  al  predetto  regolamento  al  fine  di  renderlo  più  completo  e  
coordinarlo  con  le  previsioni  dei  seguenti  regolamenti  relat5ivi  alla  concessione  di  contributi,  benefici  
economici ed agevolazioni nell'uso degli immobili comunali:

– regolamento per la concessione di contributi,  patrocinio  ed erogazioni economiche a favore 
di persone e soggetti pubblici e privati  (art. 12 della legge 7 agosto  1990, n. 241) approvato 
con deliberazione del consiglio comunale n. 32 del 15/07/2022;

– egolamento per l'uso e la gestione degli impianti sportivi comunali approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 04 del 08/01/2013;

– regolamento per l'uso e la gestione del Laboratorio di Città “Nelson Mandela” approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 03/07/2014;

Vista la  proposta  di  regolamento  allegata  al  presente  atto,  avente  oggetto  “REGOLAMENTO  ALBO 
COMUNALE  DELLE  ASSOCIAZIONI  CULTURALI,  SPORTIVE  E  DI  PROTEZIONE  CIVILE”,  composta  da  n.  7 
articoli, che annulla e sostiuisce il precedente regolamento o ogni norma non compatibile; 

Ravvisata la  competenza  esclusiva  in  materia  del  Consiglio  Comunale  ai  sensi  dell’art.  42  del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 ;

Visto lo Statuto del Comune di Misterbianco;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e succ. mod. ed integraz.; 

PROPONE

Le premesse formano parte integrante, formale e sostanziale del presente provvedimento

Di approvare  proposta di regolamento allegata al presente atto avente oggetto “REGOLAMENTO ALBO 
COMUNALE  DELLE  ASSOCIAZIONI  CULTURALI,  SPORTIVE  E  DI  PROTEZIONE  CIVILE”,  composta  da  n.  7 
articoli;

Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati  
personali.

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  
L.R. 44/1991. 
 

Il Responsabile del Procedimento
 ing. Annamaria Milazzo

Parere di Regolarità Tecnica

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, si esprime parere 
favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto.

Responsabile del 10° Settore Funzionale
MILAZZO ANNAMARIA / ArubaPEC S.p.A.

Parere di Regolarità Contabile

Ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs.  267  del  18  Agosto  2000  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  così  come 
modificato dall'art. 3, comma 1, lettera b), Legge 213/2012, si esprime parere favorevole per quanto di competenza in 
ordine alla regolarità contabile del provvedimento in oggetto.



Il Responsabile Settore III
ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



Come da avviso di convocazione consiliare ordinaria prot. n°  24854  del  14 Aprile  2023, alle ore  20:00 e 
seguenti di  giorno  19 Aprile  2023, alla seduta di inizio, il Presidente del Consiglio Comunale, Lorenzo 
Ceglie, procede all’appello nominale ed accerta che sono presenti i seguenti n° 18 consiglieri: Marchese M., 
Sofia M.A., Ceglie L., Arena F., Vinciguerra A., Licciardello A., Santangelo C., Vazzano T.A., Bonaccorso 
V.E., Caruso C.M., Anzalone A., Strano A., Nastasi I., Guarnaccia E.C., Panepinto O., Rapisarda A., Nicotra 
F.G. e Privitera M.

Il Presidente dichiara, pertanto, aperta la seduta, provvedendo alla nomina, quali scrutatori, dei consiglieri 
Rapisarda A., Anzalone A. e Panepinto O. Sono presenti in aula il Vice Segretario Generale dott. Giuseppe 
Piana ed il Collaboratore Amministrativo, sig. Filippo Santagati, con funzioni ausiliarie di verbalizzazione e 
registrazione audio-video.

Il Presidente passa alla trattazione del  punto n°  1 all'O.d.G. riguardante la proposta consiliare n.  98  del 
27/12/2023: “Proposta di modifica al Regolamento Albo Comunale delle Associazioni Culturali e Sportive  
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 11.03.2005”. Fa presente che sono in aula, oltre che 
gli assessori Moscato e Licciardello,  è presente il funzionario del  X Settore, ing. Annamaria Milazzo,  per 
illustrare la proposta di deliberazione.

L’ing. Milazzo, responsabile del Settore:  “Buonasera, vi illustro le modifiche al Regolamento dell’Albo 
comunale delle associazioni culturali e sportive. La modifica essenziale è l’inserimento di una terza sezione 
dell’Albo,  che  riguarda  le  associazioni  di  Protezione  Civile.  Quindi,  questa  modifica  è  stata  fatta  per  
coordinare  questo  Regolamento,  che  istituisce  gli  Albi  comunali,  con  il  Regolamento  comunale  per 
l’erogazione di contributi, che prevede la possibilità di erogare contributi in base a bandi, che vengono, di  
volta in volta, pubblicati dall’Amministrazione. Dalle associazioni iscritte agli Albi comunali, al di fuori di  
questi Albi, restavano le associazioni di Protezione civile, per cui è stato necessario integrare il regolamento 
inserendo questa terza sezione. Questa è la modifica sostanziale del regolamento, altre sono state fatte per  
semplificare  le  procedure  di  iscrizione,  perché  nell’articolo  5  del  vecchio  regolamento  era  prevista  
l’istituzione di una commissione per l’esame delle richieste di iscrizione all’Albo, commissione che è stata 
eliminata, perché i requisiti, che ci sono e che sono previsti, sono soltanto dei requisiti di di natura oggettiva,  
cioè non ci  sono delle  valutazioni  da fare  e,  quindi,  non è  più necessaria  la  commissione,  ma  soltanto 
l’istruttoria da parte del responsabile del servizio competente. L’altra modifica fondamentale è all’articolo 6,  
comma 2, dove è previsto che l’Amministrazione comunale consulta le associazioni di volontariato iscritte 
all’Albo  comunale  per  la  sottoscrizione  di  convenzioni  relative  alle  attività  di  protezione  civile  e  di 
assistenza alla popolazione da svolgersi nel territorio comunale. Si può, pertanto, direttamente consultare le  
associazioni che sono iscritte all’Albo senza fare di volta in volta avvisi di manifestazione di interesse, ciò  
sempre per semplificare le procedure. Va detto, infine, che non ci sono altre modifiche nel Regolamento e 
che questo Regolamento sostituisce il precedente. 

La consigliere Bonaccorso, presidente della III Commissione: “Grazie signor Presidente, saluto i colleghi 
consiglieri, gli assessori, l’ingegnere Milazzo, i funzionari e il pubblico che ci segue in casa e da qui in sala. 
Sostanzialmente noi in Commissione abbiamo letto e studiato la proposta che ci è pervenuta dall’ufficio e 
abbiamo comparato il regolamento attualmente vigente con la proposta di modifica. Ringrazio, pertanto, per 
detto lavoro i componenti della Commissione e l’ing. Milazzo”.

Il consigliere Strano A.: “Grazie Presidente, buonasera colleghi consiglieri, l’Amministrazione presente in 
aula, i funzionari, il pubblico a casa, la Polizia locale. Anch’io mi unisco ai ringraziamenti del Presidente 
della III Commissione, in quanto faccio parte anch’io di essa, per aver studiato e approfondito, appunto,  
questo  Regolamento  che  deficitava  di  piccoli  accorgimenti  che  sono stati,  comunque,  aggiunti.  Quindi,  
ringraziamo  anche  l’ing.  Milazzo  per  aver  sottoposto  alla  nostra  attenzione  questi  piccoli  cavilli  che 
mancavano per renderlo ancora più completo, in modo da poterlo discutere oggi qui in Consiglio, quindi,  
grazie al presidente e grazie ai colleghi consiglieri della III Commissione.

Il Presidente del Consiglio comunale, non essendoci ulteriori interventi e col consenso di tutti i consiglieri  
presenti, sottopone a votazione, in modalità telematica, la proposta di modifica del regolamento, la quale  
ottiene n° 18 voti favorevoli (Marchese M., Sofia M.A., Ceglie L., Arena F., Vinciguerra A., Licciardello 
A.,  Santangelo  C.,  Vazzano T.A.,  Bonaccorso  V.E.,  Caruso  C.M.,  Anzalone  A.,  Strano A.,  Nastasi  I., 
Guarnaccia E.C.,  Panepinto O., Rapisarda A., Nicotra F.G. e Privitera M.).  A chiusura della votazione, 
dichiara approvata la proposta di modifica del regolamento.



Il Presidente, in assenza di interventi, sottopone, quindi, a votazione, per alzata di mano, l’intera proposta di 
deliberazione, con annesso regolamento composto da n. 7 articoli, la quale viene approvata con la stessa  
votazione  precedente,  ovvero  n°  18  voti  favorevoli (Marchese  M.,  Sofia  M.A.,  Ceglie  L.,  Arena  F.,  
Vinciguerra A., Licciardello A., Santangelo C., Vazzano T.A., Bonaccorso V.E., Caruso C.M., Anzalone A.,  
Strano A., Nastasi I., Guarnaccia E.C., Panepinto O., Rapisarda A., Nicotra F.G. e Privitera M.).

A  chiusura  della  votazione,  il  Presidente  dichiara  approvata  la  proposta  di  deliberazione  con  annesso 
regolamento.

IL CONSIGLIO COMUNALE
1. Sentiti i superiori interventi;
2. Visto l’esito delle votazioni;
3. Visto lo Statuto Comunale;
4. Visto il Regolamento del Consiglio Comunale;
5. Richiamata la proposta di deliberazione di C.C. n° 98 del 27/12/2023: “Proposta di modifica al  

Regolamento Albo Comunale delle Associazioni Culturali e Sportive – Approvato con delibera di  
Consiglio Comunale n. 8 del 11.03.2005”;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per appello nominale dai signori consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

Approvare l’allegata proposta di deliberazione consiliare n° 98 del 27/12/2023: “Proposta di modifica al  
Regolamento Albo Comunale delle Associazioni Culturali e Sportive approvato con delibera di Consiglio  
Comunale n. 8 del 11.03.2005”;

La presente deliberazione diventa esecutiva ai sensi dell'art.  12, comma 1, della L.R. n 44/91,decorsi 10 
giorni dalla pubblicazione.

 IL VICE SEGRETARIO 
GENERALE

dott. Giuseppe Piana

Il Consigliere Anziano
Marchese Matteo

 PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Ceglie Lorenzo


	OGGETTO: PROPOSTA DI MODIFICA AL REGOLAMENTO ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI CULTURALI E SPORTIVE” APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N.8 DEL 11.03.2005.

